ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẠCH SAM

Số:       /UBND-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Sam, ngày       tháng 11  năm 2024

V/v khắc phục những tồn tại, hạn chế

qua công tác giám sát về việc quản lý, xây

dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn

phường Bạch Sam (Giai đoạn từ

01/01/2020 đến tháng 5/2024)

Kính gửi: Các ngành có liên quan, Tổ trưởng các Tổ dân phố;

Thực hiện Thông báo số 654/TB-VHXH ngày 16/9/2024 của Ban Văn hóa -

Xã hội, HĐND tỉnh Hưng Yên về kết quả giám sát về công tác quản lý, xây dựng,

thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (Giai đoạn từ 01/01/2020

đến tháng 5/2024); Công văn số 1735/UBND-VHTT ngày 25/09/2024 của UBND

thị xã Mỹ Hào V/v khắc phục những tồn tại, hạn chế qua công tác giám sát về việc

quản lý, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn thị xã Mỹ Hào (Giai đoạn từ

01/01/2020 đến tháng 5/2024,

UBND phường yêu cầu Tổ trưởng các Tổ dân phố triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nhận thức

sâu sắc về tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện quy ước; phát huy vai trò

của Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, người cao tuổi, người có uy tín trong việc

tuyên truyền, vận động, thuyết phục Nhân dân xây dựng và thực hiện quy ước theo

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ; nâng cao nhận thức

của cộng đồng dân cư về việc xây dựng và bảo đảm thực hiện quy ước đã được công

nhận.

2. Chú trọng việc kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện quy ước của Tổ dân

phố đã được công nhận; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

hướng dẫn các Tổ dân phố rà soát, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, tạm ngừng

thực hiện hoặc bãi bỏ, không áp dụng phong tục tập quán lạc hậu, trái pháp luật, đạo

đức xã hội… theo đúng quy định tại Nghị định 61/2023/NĐ-CP; góp phần phát huy

vai trò của quy ước trong quản lý xã hội tại cộng đồng dân cư, đảm bảo nội dung

yêu cầu thực tiễn gắn với việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022

và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh.

3. Bố trí công chức có năng lực, trình độ tham mưu quản lý nhà nước để thẩm

định quy ước đảm bảo đúng quy định của pháp luật trình UBND phường công nhận;

cử công chức phụ trách tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng

lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp

luật về xây dựng và thực hiện quy ước do các cấp tổ chức. Cập nhật tài liệu hướng

dẫn nghiệp vụ về xây dựng, theo dõi thực hiện quy ước cấp phát cho từng Tổ dân

phố.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu

nại, phản ánh, phát hiện và xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân

vi phạm pháp luật về xây dựng và thực hiện quy ước.

5. Bố trí nguồn lực, kinh phí hàng năm hỗ trợ xây dựng, thực hiện quy ước phù

hợp với điều kiện thực tiễn, khả năng cân đối ngân sách của phường theo quy định

pháp luật. Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, đóng góp kinh phí, điều kiện cần

thiết khác trong xây dựng, thực hiện quy ước theo quy định của pháp luật.

6. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và đề ra giải

pháp thực hiện có hiệu quả trong thời gian tiếp theo; biểu dương, khen thưởng kịp

thời các gương điển hình có nhiều thành tích trong việc xây dựng và tổ chức thực

hiện tốt quy ước; thống kê, tổng hợp, báo cáo về xây dựng, thực hiện quy ước gửi

UBND phường (qua Công chức Văn hóa xã hội) trước ngày 10/12 hằng năm.

Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu các ngành liên quan, tổ trưởng tổ dân phố

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch

UBND phường;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thơm

		2024-11-06T15:48:46+0700

		2024-11-06T16:14:02+0700

		2024-11-06T17:24:40+0700

		2024-11-06T17:24:40+0700

		2024-11-06T17:24:40+0700